
 

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 23 medlemsforeninger, der repræsenterer 104 
patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn Foreningen, Dansk Fibromyalgi-
Forening, Diabetesforeningen, Epilepsiforeningen, Gigtforeningen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen 
for Ufrivilligt Barnløse, Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, 
Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Polioforeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og Øjenforeningen. 
 

 

Att.: Folketingets Sundhedsudvalg 

 

Danske Patienter ønsker foretræde for Folketingets 
Sundhedsudvalg for at synliggøre betydningen af patient- og 
pårørendeforeningernes arbejde, herunder konsekvenserne af 
Danske Patienters aktuelle situation.  

I udkast til finanslov for 2023 bliver Danske Patienters årlige faste 
bevilling på 5,2 millioner kroner fjernet. Det er meget overraskende 
og stik imod de meldinger, vi ellers har fået. Hvis det bliver 
effektueret, vil Danske Patienter ikke længere kunne løfte vigtige og 
lovregulerede opgaver, som sikrer, at myndighederne kan opfylde 
sundhedslovens krav om, at udvikling af kvaliteten og en effektiv 
ressourceudnyttelse i sundhedsvæsenet sker i dialog med brugerne. 

 
Indgangen til brugernes viden 
Danske Patienter favner som paraplyorganisation 157 patient- og 
pårørendeforeninger, som samler ca. 900.000 mennesker berørt af 
sygdom.  Det er et meget stærkt fundament for det systematiske og 
konstruktive samarbejde med brugerne, som både politikere, 
myndigheder og fagfolk efterspørger.  
 
Det er i dag solidt underbygget, at samarbejdet med patienter og 
pårørende bidrager til et bedre og mere effektivt sundhedsvæsen. 
Fx er Danske Patienter i partnerskab med Lægevidenskabelige 
Selskaber om projektet Vælg Klogt, som udvikler anbefalinger, der 
understøtter sundhedsvæsenet i at skære overflødige indsatser 
væk.  
 
Tæt på hver anden dag udpeger Danske Patienter en ny 
repræsentant til diverse råd, nævn og arbejdsgrupper, som bidrager 
med kvalificeret ekspertviden om brugerperspektivet og legitimitet i 
beslutninger. Danske Patienter udpeger f.eks. repræsentanter til 
lovbestemte råd og udvalg som disciplinærnævn og 
patientinddragelsesudvalg. I sammenhæng med 
udpegningsopgaven driver Danske Patienter et 
uddannelsesprogram og netværk for brugerrepræsentanter, som 
understøtter et målrettet og konstruktivt samarbejde. I 2022 har 
Danske Patienter haft 250 aktive repræsentationer.  

Hvis Danske Patienter ikke længere kan påtage sig 
udpegningsopgaven, vil det efterlade en stor opgave med at 
koordinere udpegninger og sikre relevant repræsentation i dialog 
med de ca. 200 patient- og pårørendeforeninger, som eksisterer i 
dag. Det er en opgave, som myndighederne hverken kan eller skal 
løfte.  
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Eneste paraplyorganisation uden offentlig støtte 
Danske Patienter løfter væsentlige opgaver som 
civilsamfundsorganisation og vil - uden en finanslovsbevilling - være 
den eneste paraplyorganisation på tværs af sektorområder, som 
ikke får offentlig støtte. F.eks. modtager Danske 
Handicaporganisationer, som repræsenterer ca. 90 organisationer 
med tilsammen ca. 340.000 medlemmer, ca. 12,5 mio. kr. via 
Socialministeriet. Dansk Ungdoms Fællesråd, som repræsenterer 80 
børne- og ungdomsorganisationer med tilsammen ca. 
600.000 medlemmer, modtager ca. 14,3 mio. kr.  via 
Kulturministeriet. Forbrugerrådet Tænk, som repræsenterer 30 
organisationer med tilsammen ca. 1,5 mio. medlemmer, modtager 
ca. 17,5 mio. kr. fra finansloven via erhvervsministeriet. 

 
Store og små foreninger er ligestillet i Danske Patienter 
Danske Patienter er finansieret med en kombination af 
finanslovsmidler og medlemskontingenter i forholdet 40/60. Danske 
Patienter har ikke mulighed for at øge medlemskontingenter af to 
årsager. For det første er de store foreninger i Danske Patienter 
indsamlingsorganisationer, som er underlagt en stram 
administrationsprocent, så de ikke kan hæve beløbet til andre 
formål, herunder kontingent til Danske Patienter. For det andet ville 
et forholdsmæssigt større bidrag fra de største medlemsforeninger 
skabe en ulighed mellem store og små - og i forlængelse heraf 
kunne skabe tvivl om Danske Patienters uafhængighed af 
diagnosespecifikke interesser.  

Danske Patienter forstår og anerkender, at der skal foretages 
benhårde prioriteringer, når årets finanslov skal forhandles på plads. 
Men det er alvorligt at fjerne støtten til en organisation, der bidrager 
med vigtig viden fra brugerperspektivet og løfter en række opgaver 
på vegne af myndighederne og samfundet.  

Det aktuelle udkast til finansloven for 2023 efterlader organisationen 
i en kritisk situation. Vi håber derfor, at et flertal i Folketinget vil stille 
sig bag, at der bliver rettet op på fejlen, så Danske Patienter igen 
kommer på finansloven med en fast årlig bevilling - og dermed 
skabe en stabil base for det fortsatte samarbejde med brugerne.  

 
Med venlig hilsen 

 

Klaus Lunding                                            Morten Freil 
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